
CADERNO 3  13QUINTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2011

RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor IMAR DOS SANTOS RODRIGUES, 
Matrícula 3219135-1, Lotado na GAL/DAF, para em cumprimento 
ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como 
Fiscal do Contrato de nº. 041/2011 – Empresa MASTER 
COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, que tem como 
objeto a aquisição de Material de Consumo para a SETER/PA  
em conformidade com as especificações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Anexo I – Termo de Referência constante 
do Edital do Pregão Eletrônico nº 010/2011, sob forma eletrônica.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à 
execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que adotará 
as providências necessárias à regularização de eventuais faltas 
ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DAF, sobre 
os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277297

PORTARIA Nº. 780/11 – SETER, 29 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor IMAR DOS SANTOS RODRIGUES, 
Matrícula 3219135-1, Lotado na GAL/DAF, para em cumprimento 
ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal 
do Contrato de nº. 040/2011 – Empresa MODEN SUPRIMENTOS 
PARA INFORMÁTICA LTDA ME, que tem como objeto a aquisição 
de Material de Consumo para a SETER/PA  em conformidade com 
as especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Anexo I – Termo de Referência constante do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 010/2011, sob forma eletrônica.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à 
execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que adotará 
as providências necessárias à regularização de eventuais faltas 
ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DAF, sobre 
os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277356

PORTARIA Nº. 782/11 – SETER, 29 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor IMAR DOS SANTOS RODRIGUES, 
Matrícula 3219135-1, Lotado na GAL/DAF, para em cumprimento 
ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como 
Fiscal do Contrato de nº. 042/2011 – Empresa BNB COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME, que tem como 
objeto a aquisição de Material de Consumo para a SETER/PA 
em conformidade com as especificações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Anexo I – Termo de Referência constante 
do Edital do Pregão Eletrônico nº 010/2011, sob forma eletrônica.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à 
execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que adotará 
as providências necessárias à regularização de eventuais faltas 
ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DAF, sobre 
os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 277345

Contrato: 42
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Suprimentos de 
informática) para a SETER/PA, conforme Anexo I – Termo de 
Referência constante do Edital do Pregão Eletrônico nº 010/2011, 
sob forma eletrônica no qual restou vencedora a Contratada.
Valor Total: 1.991,40
Data Assinatura: 29/08/2011
Vigência: 29/08/2011 a 28/08/2012
Pregão Eletrônico: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11122012545340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: BNB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Sete de Setembro, 656
CEP. 15805-070 - Catanduva/SPTelefone: 1132548210 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277180

PORTARIA: 717/11
Objetivo: participar de treinamento de capacitação do Sistema 
de Autorização de Acesso – SAA e credenciamento de agentes 
nos sistemas do Ministério do Trabalho e Emprego
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: ITUPIRANGA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Edivan de Oliveira Almeida (Colaborador Eventual ) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2011 a 27/08/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277158

PORTARIA: 716/11
Objetivo: participar de treinamento de capacitação do Sistema 
de Autorização de Acesso – SAA e credenciamento de agentes 
nos sistemas do Ministério do Trabalho e Emprego
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: REDENÇÃO /PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Marconi Bernades Silva (Colaborador Eventual) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2011 a 27/08/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277145

PORTARIA: 714/11
Objetivo: participar de treinamento de capacitação do Sistema 
de Autorização de Acesso – SAA e credenciamento de agentes 
nos sistemas do Ministério do Trabalho e Emprego
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: JACUNDÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Fabiana Lisiario Lima (Colaborador Eventual) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2011 a 27/08/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277088

PORTARIA: 698/11
Objetivo: atender o Ministério do Trabalho e Emprego na Ação 
Cidadania Xingu
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Placas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Aurytta de Oliveira Naves (Colaborador Eventual) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 16/08/2011 a 20/08/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277079

PORTARIA: 695/11
Objetivo: atender o Ministério do Trabalho e Emprego na Ação 
Cidadania Xingu
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Medicilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Aurytta de Oliveira Naves (Colaborador Eventual) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 10/08/2011 a 14/08/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

CONCEDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277063

PORTARIA Nº 768/11 – SETER, 29 DE AGOSTO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando os termos do Cap. IV do Art. 
74 da Lei nº 5.810/94 de 24/01/1994;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego 
e Renda – SETER, conforme discriminação abaixo:
Matríc.                    Nome Exerc.               Gozo
345237     Ana Fatima Nobre Lima 09/10     01/09/11 a 30/09/11
3194310   Ana Jovelina Parente Cruz 10/11     05/09/11 a 04/10/11
54194475 Ana Kamila Lima Souza 10/11     01/09/11 a 30/09/11
57191856 Antonia Rodrigues do Carmo 09/10     01/09/11 a 30/09/11
3214761   Carlyle de Barros Peixoto 09/10     12/09/11 a 11/10/11
3225046   Clelia Santos da Costa 10/11     05/09/11 a 04/10/11
57192923 Cristhiano Pinto e Silva 09/10     06/09/11 a 05/10/11
57174873 Edivaldo Soares de Lima 10/11     01/09/11 a 30/09/11
57188251 Edna da Silva Barbosa 10/11     12/09/11 a 11/10/11
57174549 Edson Nazareno Pereira Favacho 09/10     05/09/11 a 04/10/11

3195074   Francisco Xavier da Silva 10/11     01/09/11 a 30/09/11
57197325 Jacirene Amaral Pinto 10/11     01/09/11 a 30/09/11
3197840   Janari Lima Ribeiro 10/11     01/09/11 a 30/09/11
3219313   Lena Santana Peixoto 10/11     12/09/11 a 11/10/11
54190339 Liane Maria Machado Melo 10/11     01/09/11 a 30/09/11
43214  Lilian Márcia do Socorro Camarao 10/11     12/09/11 a 11/10/11
54192139 Maissa Rodrigues Trajano 09/10     05/09/11 a 04/10/11
54190367 Marcio Anderson Souza Ramos 10/11     01/09/11 a 30/09/11
3226859   Maria Cleuza Gomes de Freitas 10/11     01/09/11 a 30/09/11
57188230 Maria de Nazare Alberto Chagas 10/11     01/09/11 a 30/09/11
57191746 Maria do Socorro Correa Pontes 10/11     01/09/11 a 30/09/11
57196308 Maria do Socorro Santos da Silva 10/11     01/09/11 a 30/09/11
3193292   Maria Jose do Espirito Santo Ferreira 10/11     01/09/11 a 30/09/11
57188255 Marta Ferreira Correa 10/11     12/09/11 a 11/10/11
54190383 Milene Beltrao Gama Monteiro 10/11     01/09/11 a 30/09/11
57175429 Rafael de Oliveira Costa 10/11     13/09/11 a 12/10/11
57191684 Raimunda do Carmo Rodrigues Novaes 09/10     01/09/11 a 30/09/11
35076       Raimundo Alexandre Correa dos Santos 09/10     01/09/11 a 30/09/11
3193926   Regina Guadalupe dos Santos Moraes 10/11     01/09/11 a 30/09/11
3255603   Silvio Cesar de Oliveira Leite 09/10     15/09/11 a 14/10/11
3208842   Sonia Maria do Carmo Vilhena 09/10     05/09/11 a 04/10/11
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 29 de 
agosto de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277129

PORTARIA: 712/11
Objetivo: participar de treinamento de capacitação do Sistema 
de Autorização de Acesso – SAA e credenciamento de agentes 
nos sistemas do Ministério do Trabalho e Emprego
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: GOIANÉSIA DO PARÁ /PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Maria Nasare Cunha (Colaborador Eventual) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2011 a 27/08/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277118

PORTARIA: 700/11
Objetivo: atender o Ministério do Trabalho e Emprego na Ação 
Cidadania Xingu
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Aurytta de Oliveira Naves (Colaborador Eventual) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 22/08/2011 a 26/08/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276831

PORTARIA Nº. 773/11 – SETER, 
DE 29 DE AGOSTO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidor MARCELO VILHENA PORTO, Matrícula 
5888771/1, Lotado no SINE/SETER, para em cumprimento ao 
estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal 
do Contrato de nº. 033/2011 - Empresa FLÁVIO FG COMÉRCIO 
DE MÁQUINAS LTDA-EPP. que tem como objeto a aquisição de 
Material Permanente (Ar Condicionado e outros), em conformidade 
com as especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas 
Anexo I – Termo de Referência constante do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 002/2011, sob forma eletrônica.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à 
execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que adotará 
as providências necessárias à regularização de eventuais faltas 
ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DAF, sobre 
os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 276828

Contrato: 33
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Ar condicionados e 
outros), conforme Anexo I – Termo de Referência constante do 
Edital do Pregão Eletrônico nº 013/2011, sob forma eletrônica no 
qual restou vencedora a Contratada.
Valor Total: 34.150,00
Data Assinatura: 29/08/2011
Vigência: 29/08/2011 a 28/08/2012


